. 1 a
GOVERNODODISTRITOFEDERAL

Ei

Secreta rià Leqislativ8

MENSAGEM
N' 3 01 / 20 1 9 -- GAG/GAB Brasília, 1 1 de novembro de 2019

PROA 014/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Cumprimentando-o cordialmente, tenho a honra de dirigir-me a Vossa Excelência
e a seus ilustres pares a fim de submeter à aprovação dessa Casa Legislativa, nos termos do art.
ou, XXXV, c/c art. 1 00, XV, da Lei Orgânica do Distrito Federal, a indicação de Alexsandra
Camelo Braça para ocupar o cargo de Diretora-Presidente da emnrGs& BRB Distribuidom Ha
Títulos e Valores Mobiliários S.A. -- BRB DTVM. ' ''' -'»-'vwuv-u uv

'. : ' - Nesse sentido, encaminho anexa, para conhecimento e análise, cópia do documento
de .identiHlcação e.o currículo da profissional ora indicada, aproveitando o ensejo para renovar
os votos de elevada estima e consideração. ' ''

Atenciosamente,

'<i

$

ÊA Sua Excelência o Senhor
Deputado Distrital Rafael Prudente
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
Brasília DF

!.

!

{

Brasília -- Património Cultural da Humanidade
Palácio do Buriti -- Gabinete do Govemador

Praça do Buriti,-- Zona Cívico-Administrativa - CEP: 70075-900
Telefone: 61 3961 1566 l 61 3961 1543

DF

'P

.Ê'

l

ALEXSANDRA CAMELO BRAGA
Brasília -- DF'

Profissional com experiência substancial em funções estratégicas complexas em instituições financeiras
profundo conhecimento das operações de banco e mercado de capitais.

e

Experlencia ein liderança de equipes e em ambientes complexos de negócios e regulatórios, com histórico que
incorpora uma forte cultura de gestão de risco e estabelecimentos de relacionamentos e comunicação eficaz interna

e extemamente. Competências técnicas relacionada a compreensão de gestão de riscos e condução de modelageme análise financeira. ' ' '' '--''-õ

EXPERIÊNCIA

BRB DTVM S/A

Diretora Administrativa, Financeira e de Serviços 01/2019 --
' Responsável pelas áreas de estruturação, distribuição e serviços qtialinicados da l)TVM

CORREIOSPARTICIPAÇÕESS/A 2019

Diretora Executiva de Governança Corporativa ' O1/2019 - 05/2019

. Gemi o processo de estabelecimento de governança corporativa na empresa e em suas participadas.

PROFISSIONAL AUTONOMO 2o1 7 . 201 8

Consultora em Gestão de Riscos l0/2017 -- 12/2018
. Prestei consultoria para investidores internacionais interessados em compreender melhor o ambiente

iegulatório e mercadológico do sistema financeiro brasileiro

CAIXA ECONÓMICA FEDERAL 2001- 2017

Diretor de Administração, Finanças e Relações com Investidores 04/2016 - 03/2017

. Gerenciei duas principais divisões da Caixa Seguridade, subsidiária da CAIXA: o departamento de
administração (incluindo melhoria de processos, soluções de ti, infraestrutura, segurança, e logística) e o
departamento de finanças e relações com investidores;

' Supervisionei o trabalho de bancos de investimento para preparação da Cia para futuro IPO e parcerias.

Vice-Presidente de Risco e Controle 04/2014 - 10/2016

. Liderei as equipes de gestão de risco, controles internos & compliance, e de cobrança de dívidas em todo o país;
' linplemontei e mantive uma estrutura robusta de gestão de riscos com o estabelecimento do apetite ao risco da

organização para Q atingimento dos objetivos estratégicos;

Supervisionei os riscos corporativos, de crédito, de mercado, de liquidez, operacionais, tecnológicos e
estmtégicos, bem como plano de continuidade de negócios e prevenção, preparação, resposta e recuperação em
toda a organização; ' '

. Resposável pela avaliação de adequação de capital (ICAAP - Internam Capital Adequacy Asscssment

2o19

©

Process);

' Implementei o novo sistema de prevenção de lavagem de dinheiro;
. Gerenciava as relações com órgãos reguladores;

. Liderei a implementação de novas estratégias, soluções planos de ação de cobrança para o \Farelo
habitação, cartões de crédito e empresas de gestão de cobrança terceirizada. - - '-- '-J''

Diretor executivo de Risco e Controle

' Reestruua ação dos processos de avaliação de riscos e de conformidade em todo o Banco PanAmericano

' Gerenciei os departamene( s de aval ação de risco de crédito, mercado, liquidez, operacional; de controles

l)iretor Executivo de Gestão de Ativos de Terceiros

ALEXSANDRA CAMELO BltAGA

. Liderei o desenvolvimento de novos produtos, inclusive fundos de investimento especiais e estruturados. eo
gerenciamento de risco de fundos de investimento

' Responsável pelas estratégias para fundos de investimento.

Superintendente Nacional de Risco de Crédito 0 1/2009 - 05/201 1
. Liderei os tomes de avaliação de risco de crédito operações e clientes;

. Revisei os modelos de avaliação de arisco de crédito para grandes clientes corporativos, incluindo o de avaliação

de risco para grandes proletos imobiliários, que ajudou a empresa a ganhar mercado nestes segmentos;
. Avaliação de crédito e análises da indústria considerando os riscos anuais e emergentes;
' Implementei novos modelos de avaliação de risco de crédito padronizados para varejo
Consultor do Vice Presidente de Controle e Risco

e

t)6/2007-12/2008
04/2003-08/2005

. Analisava, monitoravas e comentavas as agendas, votações e outros documentos do Vice-Presidente:

. Avaliava os aspectos estratégicos, técnicos ejurídicos relacionados cona pr(gessos, produtos e serviços através
da realização de análises complexas sobre assuntos específicos submetidos ao vice-presidente;

. Mantinha rigoroso controle e informações atualizadas sobre os processos do banco que afêtavam a tomada de
decisão do Vice-Presidente, garantindo sempre a confidencialidade da informação privilegiada;
Monitorava o cenário político, económico, social, tecnológico e cultural para identificar necessidades.
demandas de mercado e gerar altemativas para novas oportunidades

Gerente Nacional de avaliação de Risco de Grandes Operações 08/2005 - 06/2007
. Desenvolvi modelos de avaliação de risco para grandes corporações, mercados de capitais e prcljetos;
. IdentiHlcava, avaliava risco de crédito de operações de empréstimos não padronizados através de análise

fundamentalista ;

. Avaliava e monitorava o risco de crédito para grandes proUetos (hidrelétricas, parques eólicos e grandes
empreendimentos rodoviários).

Consultorde processos

Analista da Superintendência nacional de administração
04/2002-o4/2003
o8/2001-04/2002

Gerente I'rainee
t)1/2001 - 08/2001

DIEFRAENGENHARIA

Engenheira Responsável Técnica pelo contrato com a BR Distribuidora
1999 - 2000

o8/1998 - 12/1999

CONSTRUTORA VILLELAECARVALHO

EngenheiradeObra
1998 - 1999

o8/1998- 07/1999

FORMAÇÃO ACADÉMICA

Mestrado em Contabilidade l Torrens University Australia, Sydney/Australia, 20 1 8

MBA in Gestão de riscos l Faculdade Michelangelo, Brasilia/Brazil, 2006

MBA in Gestão financeira e mercados de capitais l Fundação Getúlio Vargas, Sao Paulo/ Brazil, 2004

Pós-graduação em desenvolvimento gerencial l Fundação Getülio Vargas, Sao Paulo/Brazil. 2002

Bacharel em engenharia civil l Universidade de Brasilia, Brasilia/Brazil, 1998

W

N8
:}

& ©

}

%

Ê

©
'$$

!

H
g

#

g
&

W
# %

!

%

ilha !: N'Q.IÍ..15a-14....

6
\.

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

LEGISLATIVA
DiST qlT O Í [Oe it ÂL

CÂMARA
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

Assunto: Distribuição do Processo ne 14/19, "indicação do nome da

Senhora .A/exsandra Cama/o praga para ocupar o cargo de Diretora-
Presídente da empresa BRB Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários

S.A. -- BRB D'lVM"(Mens nQ 301/2019-GAG)"

Autoria: Poder Executivo

Ao SPL para indexações, em seguida ao SACP, para conhecimento e

providências protocolares, informando que a matéria tramitará, em análise

de admissibilidade e de mérito da arguição na CEOF IRICL art. 227 e art. 64,

ll, "t")t

Em 20/11/19

MAr\PELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícu[a 13.82].

Assessor Especial